(1) « Oportet *materialia* cognita incognoscente existere *non materialiter*, « sed magis *immaterialiter*. Ratio *cognitionis* ex opposito se habet ad ratio- « nem *materialitatis*; et ideo quæ non recipiunt formas nisi *materialium* « nullo modo sunt *cognoscitiva*, sicut *plantæ* (I, q. 84, a. 2). »

(2) « *Intellectus noster speciem intelligibilem abstrahit a principiis individua-*

enfin que la faculté de se former à lui-même les idées est pour l'intellect humain une nécessité de sa nature, qu'il n'est ce qu'il est qu'à la condition de pouvoir exercer une fonction pareille, et que lui refuser cette faculté, comme le font les partisans des *idées innées*, anciens et modernes, comme le font les rationalistes de toutes les nuances, c'est le renier, c'est l'anéantir. Ce qui, du reste, n'est pas étonnant : ces faiseurs de romans ne savent pas un mot de cette profonde doctrine de la philosophie chrétienne, où se trouve cependant l'histoire véritable de l'esprit humain !

Lecteur, que dites-vous de cette doctrine, si sublime et en même temps si simple, si naturelle, si facile à comprendre, si plausible et si raisonnable ? Car on ne saurait, sans tomber dans la contradiction, refuser à l'œil de l'esprit une activité plus grande et plus merveilleuse que celle qu'on est obligé de reconnaître à l'œil du corps. C'est cependant la doctrine de la philosophie chrétienne sur *l'origine des idées*, que nos nouveaux semi-pélagiens ont abandonnée pour s'attacher aux rêves de Platon (1) et de Malebranche sur le même sujet !

Or, tout cela étant établi, passons maintenant à voir la grossièreté, l'inconséquence de leurs doctrines sur *les idées*, et l'identité parfaite de ces doctrines à eux avec les doctrines des pélagiens de la philosophie, les rationalistes absolus, sur cette même question.

§ 12. *Étrange doctrine de l'auteur de LA VALEUR DE LA RAISON sur la question de L'ORIGINE DES IDÉES constamment condamnée par toutes les écoles catholiques et par l'Église. Analyse de cette doctrine. Conséquences fâcheuses qui en résultent pour la réputation scientifique et pour le caractère de son auteur.*

Quelle est donc la doctrine de nos adversaires les semi-rationalistes sur la vraie origine des idées ? Celui qu'ils ont salué, celui qu'ils regardent comme leur champion et leur maître va nous l'apprendre.

Après avoir, tant bien que mal, exposé les trois systèmes que nous

« libus. Unde species intelligibilis nostri intellectus non potest esse similitudo
« principiorum individualium; et propter hoc, intellectus noster non cognoscit
« principium individuale primo, *sed reflexe*.... Res cujus species sive simili-
« tudo est in intellectu non intelligitur primo, *sed reflexive* (1. q. 14, a. 11, et
« q. 85, a. 2). »